
 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale di Brembate di Sopra 
Via Locatelli,10 – 24030 Brembate di Sopra (BG) 

Tel: 035/623400 - C.F. 91031680167   
http://www.icbrembatesopra.edu.it  -  e-mail: bgic89500b@istruzione.it 

PEC: bgic89500b@pec.istruzione.it 
 

 
Prot.n. (vedi segnatura)         
 
Determina a contrarre relativa alla prestazione d’opera professionale occasionale per l’affidamento diretto 

di incarico di esperto esterno per l’attuazione del progetto dal titolo “Laboratorio del Gessetto, l’arte dei 

Madonnari” per l’a.s. 2021-2022,                                                                                               n. 49 

                                                                                                                                                                 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999,  n.  275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di  autonomia delle  Istituzioni  Scolastiche,  
ai  sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii; 

 
VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 concernente “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 
1, c.143 della legge 13 luglio 2015, n-107”, di seguito “Regolamento”; 

 
VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 
VISTO il regolamento d’Istituto prot. n. 3408 del 05.07.2019, che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;   
 
VISTO il Programma Annuale 2022, approvato con delibera n. 77 del 07.02.2022; 
 
CONSIDERATA la scheda progetto “Laboratorio del Gessetto, l’arte dei Madonnari” presentata dalla 

responsabile per le classi quarte, prot. 5504 del 02.11.2021;   
 
ACCERTATA  la necessità di attuare un progetto di “Laboratorio del Gessetto, l’arte dei 

Madonnari”, per le classi quarte della scuola primaria, con la finalità di tramandare 
la passione di un’arte antica come quella del gessetto, propria degli artisti di strada 
chiamati “madonnari”, trasmettendo ai più giovani un patrimonio tecnico e artistico 
tipico del nostro paese; 

 
VERIFICATA l’impossibilità di corrispondere a tale esigenza con il personale in servizio presso 

l’istituzione scolastica; 
 
ACCERTATO che per il servizio da acquisire non sono attive convenzioni CONSIP; 

http://www.icbrembatesopra.edu.it/
mailto:bgic89500b@istruzione.gov.it
mailto:bgic89500b@pec.istruzione.it


 
VISTA l’offerta del Sig. Perico Giovanni del 21.02.2022 – ns. prot.n. 1065; 
 
VISTO   il curriculum vitae depositato dal Sig. Perico Giovanni agli atti di questo Istituto, prot. 

1128 del 23.02.2022; 
 
CONSIDERATA la qualità del servizio offerto dall’ esperto; 
 
VISTA la Legge n. 136/2010 riguardante l’obbligo della tracciabilità dei flussi; 
 
ACCERTATA la regolare documentazione richiesta d’ufficio; 
 
CONSIDERATO  che non ricorrono condizioni ostative all’emissione dell’assunzione d’impegno 

contabile; 
 
 

DETERMINA 
 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
• di autorizzare l’affidamento diretto di incarico per la prestazione d’opera professionale occasionale 
al Sig. Perico Giovanni, per l’attuazione del progetto dal titolo “Laboratorio del Gessetto, l’arte dei 
Madonnari”, per totali ore 18, per un importo complessivo pari a € 1.291,15 (compenso netto € 952,00 – 
ritenuta d’acconto:  € 238,00 - Irap € 101,15);                                                                                                                                                                        
 
• di autorizzare la spesa complessiva di € 1.291,15 da imputare sulle Attività P02/07 dell’esercizio 
finanziario 2022; 
 
• di nominare il Dirigente scolastico Dott.ssa Cristina Locatelli quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 
 
• il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Cristina Locatelli 


		2022-03-12T10:15:27+0100
	CRISTINA LOCATELLI




